Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.05.2020, 8/35405

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 мая 2020 г. № 39

Об изменении постановления Министерства

антимонопольного регулирования и торговли

Республики Беларусь от 27 июня 2017 г. № 28

На основании абзаца второго подпункта 6.22 и подпункта 6.49 пункта 6 Положения

о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября

2016 г. № 702, Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства антимонопольного регулирования

и торговли Республики Беларусь от 27 июня 2017 г. № 28 «О перечнях товаров»

следующие изменения:

приложение 1 к этому постановлению после позиции

«Одноразовая посуда, столовые

приборы из бумаги2 1 1 1 2 2 2 2 2 2»

дополнить позициями следующего содержания:

«Средства защиты органов

дыхания (повязки, повязки-

маски, маски бытовые, повязки

бытовые, повязки декоративные,

маски декоративные, салфетки

лицевые и иные подобные

изделия), предназначенные

для индивидуального

применения, за исключением

изделий медицинского

назначения 1 1 1 1 2 2 2 2 2

Дезинфицирующие

(антибактериальные,

обеззараживающие) средства2,

в том числе:

мыло антибактериальное,

бактерицидное

для гигиенической обработки

кожных покровов 1 1 1 1 2 2 2 2 2

салфетки антибактериальные,

дезинфицирующие,

обеззараживающие

для гигиенической обработки

кожных покровов  1 1 1 1 1 1 1 1 1

гели, спреи, жидкости

дезинфицирующие,

антибактериальные,

обеззараживающие

для гигиенической обработки

кожных покровов  1 1 1 1 2 2 2 2 2

дезинфицирующие средства

для обработки поверхностей

бытового назначения  1 1 1 1 1 1 1 1 1»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.05.2020, 8/35405

2

приложение 2 к этому постановлению после позиции

«быстрозамороженная плодоовощная продукция (включая картофельные
продукты) 3–5 5–7 7–8 8»

дополнить позициями следующего содержания:

«Средства защиты органов дыхания (повязки, повязки-маски, маски
бытовые, повязки бытовые, повязки декоративные, маски декоративные,
салфетки лицевые и иные подобные изделия), предназначенные
для индивидуального применения, за исключением изделий
медицинского назначения 1 1 1 1

Дезинфицирующие (антибактериальные, обеззараживающие) средства2,
в том числе:
мыло антибактериальное, бактерицидное для гигиенической обработки
кожных покровов  1 1 1 1

салфетки антибактериальные, дезинфицирующие, обеззараживающие
для гигиенической обработки кожных покровов  1 1 1 1

гели, спреи, жидкости дезинфицирующие, антибактериальные,
обеззараживающие для гигиенической обработки кожных покровов  1 1 1 1

дезинфицирующие средства для обработки поверхностей бытового
назначения  1 1 1 1»;

приложение 3 к этому постановлению после позиции

«плодоовощные консервы 2 3–5 6–10 10–20 20»

дополнить позициями следующего содержания:

«Средства защиты органов дыхания (повязки, повязки-маски,
маски бытовые, повязки бытовые, повязки декоративные, маски
декоративные, салфетки лицевые и иные подобные изделия),
предназначенные для индивидуального применения,
за исключением изделий медицинского назначения 1 1 1 1 1

Дезинфицирующие (антибактериальные, обеззараживающие)
средства2, в том числе:
мыло антибактериальное, бактерицидное для гигиенической
обработки кожных покровов 1 1 1 1 1

салфетки антибактериальные, дезинфицирующие,
обеззараживающие для гигиенической обработки кожных
покровов  1 1 1 1 1

гели, спреи, жидкости дезинфицирующие, антибактериальные,
обеззараживающие для гигиенической обработки кожных
покровов  1 1 1 1 1

дезинфицирующие средства для обработки поверхностей
бытового назначения  1 1 1 1 1»;

в приложении 4 к этому постановлению:
после позиции

«Ватные диски, шарики2   1 1 1 1 1 1 1 1»

дополнить позициями следующего содержания:

«Средства защиты органов дыхания (повязки,
повязки-маски, маски бытовые, повязки
бытовые, повязки декоративные, маски
декоративные, салфетки лицевые и иные
подобные изделия), предназначенные
для индивидуального применения,
за исключением изделий медицинского
назначения   1 1 1 2 2 2 2 2

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.05.2020, 8/35405

3

Дезинфицирующие (антибактериальные,

обеззараживающие) средства2, в том числе:

мыло антибактериальное, бактерицидное

для гигиенической обработки кожных

покровов   1 1 1 2 2 2 2 2

салфетки антибактериальные,

дезинфицирующие, обеззараживающие

для гигиенической обработки кожных

покровов    1 1 1 2 2 2 2 2

гели, спреи, жидкости дезинфицирующие,

антибактериальные, обеззараживающие

для гигиенической обработки кожных

покровов    1 1 1 2 2 2 2 2

дезинфицирующие средства для обработки

поверхностей бытового назначения    1 1 1 1 1 1 1 1»;

позицию

«Материалы теплоизоляционные   1 1 1 2 3 3 4 4»

заменить позицией

«Материалы теплоизоляционные   2 2 2 3 4 4 5 5»;

перед позицией

«Мягкая кровля (рубероид, бикрост и др.)   1 1 1 1 1 1 1 1»

дополнить позицией следующего содержания:

«в том числе минеральный утеплитель

из стекловолокна   1 1 1 1 1 1 1 1»;

приложение 5 к этому постановлению после позиции

«Подгузники для взрослых   1 2 2 2 2 2»

дополнить позициями следующего содержания:

«Средства защиты органов дыхания (повязки, повязки-маски,

маски бытовые, повязки бытовые, повязки декоративные, маски

декоративные, салфетки лицевые и иные подобные изделия),

предназначенные для индивидуального применения,

за исключением изделий медицинского назначения   1 2 2 2 2 2

Дезинфицирующие антибактериальные, обеззараживающие)

средства2, в том числе:

мыло антибактериальное, бактерицидное для гигиенической

обработки кожных покровов   1 1 1 1 1 1

салфетки антибактериальные, дезинфицирующие,

обеззараживающие для гигиенической обработки кожных

покровов    1 1 1 1 1 1

гели, спреи, жидкости дезинфицирующие, антибактериальные,

обеззараживающие для гигиенической обработки кожных

покровов    1 1 1 1 1 1

дезинфицирующие средства для обработки поверхностей

бытового назначения    1 1 1 1 1 1»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.05.2020, 8/35405

4

приложение 6 к этому постановлению после позиции

«плодоовощные консервы 1–2 2–3 3–7 7–12»

дополнить позициями следующего содержания:

«Средства защиты органов дыхания (повязки, повязки-

маски, маски бытовые, повязки бытовые, повязки

декоративные, маски декоративные, салфетки лицевые

и иные подобные изделия), предназначенные

для индивидуального применения, за исключением

изделий медицинского назначения 1 1 1 1

Дезинфицирующие (антибактериальные,

обеззараживающие) средства2, в том числе:

мыло антибактериальное, бактерицидное

для гигиенической обработки кожных покровов  1 1 1 1

салфетки антибактериальные, дезинфицирующие,

обеззараживающие для гигиенической обработки

кожных покровов  1 1 1 1

гели, спреи, жидкости дезинфицирующие,

антибактериальные, обеззараживающие

для гигиенической обработки кожных покровов  1 1 1 1

дезинфицирующие средства для обработки

поверхностей бытового назначения  1 1 1 1»;

в приложении 7 к этому постановлению:

после позиции

«Ватные диски, шарики2     1 1 1 1»

дополнить позициями следующего содержания:

«Средства защиты органов дыхания (повязки, повязки-

маски, маски бытовые, повязки бытовые, повязки

декоративные, маски декоративные, салфетки лицевые

и иные подобные изделия), предназначенные

для индивидуального применения, за исключением

изделий медицинского назначения   1 1 1 1 1

Дезинфицирующие (антибактериальные,

обеззараживающие) средства2, в том числе:

мыло антибактериальное, бактерицидное

для гигиенической обработки кожных покровов   1 1 1 1 1

салфетки антибактериальные, дезинфицирующие,

обеззараживающие для гигиенической обработки

кожных покровов    1 1 1 1 1

гели, спреи, жидкости дезинфицирующие,

антибактериальные, обеззараживающие

для гигиенической обработки кожных покровов    1 1 1 1 1

дезинфицирующие средства для обработки

поверхностей бытового назначения    1 1 1 1 1»;

позицию

«Материалы теплоизоляционные     1 1 1 2»

заменить позицией

«Материалы теплоизоляционные     2 2 2 3»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.05.2020, 8/35405

5

перед позицией

«Мягкая кровля (рубероид, бикрост и др.)     1 1 1 1»

дополнить позицией следующего содержания:

«в том числе минеральный утеплитель

из стекловолокна     1 1 1 1»;

приложение 8 к этому постановлению после позиции

«Ватные диски, шарики2   1 1»

дополнить позициями следующего содержания:

«Средства защиты органов дыхания (повязки, повязки-

маски, маски бытовые, повязки бытовые, повязки

декоративные, маски декоративные, салфетки лицевые

и иные подобные изделия), предназначенные

для индивидуального применения, за исключением

изделий медицинского назначения 1 1 1

Дезинфицирующие (антибактериальные,

обеззараживающие) средства2, в том числе:

мыло антибактериальное, бактерицидное

для гигиенической обработки кожных покровов 1 1 1

салфетки антибактериальные, дезинфицирующие,

обеззараживающие для гигиенической обработки

кожных покровов  1 1 1

гели, спреи, жидкости дезинфицирующие,

антибактериальные, обеззараживающие

для гигиенической обработки кожных покровов  1 1 1

дезинфицирующие средства для обработки

поверхностей бытового назначения  1 1 1».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Первый заместитель Министра И.В.Вежновец

СОГЛАСОВАНО

Брестский областной

исполнительный комитет

Витебский областной

исполнительный комитет

Гомельский областной

исполнительный комитет

Гродненский областной

исполнительный комитет

Минский городской

исполнительный комитет

Минский областной

исполнительный комитет

Могилевский областной

исполнительный комитет